
48  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

Vigência: 24/05/2022 até 24/05/2023
Contratada: SCUBA REPAIR COMERCIO ESPORTIVO LTDA
CNPJ: 29.397.543/0001-76
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 804001

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 141/DIÁRIA/CEDEC, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 141 de 20/05/2022, publi-
cada no DOE nº 34.980 de 24/05/2022; A MISSÃO FOI CANCELADA POR 
CONTA DE LOGÍSTICA. A Portaria designava o deslocamento dos militares: 
SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA, SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA 
BRITO, CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, CB QBM JORGE SOS-
TENES DOS SANTOS FERREIRA E SD QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 
que receberiam 12 (doze) Diárias de Alimentação e 11 (onze) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 14.801,88 (QUATOR-
ZE MIL, OITOCENTOS E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), pois 
seguiriam viagem de Belém-PA para os municípios de Altamira e Parauape-
bas/Pa, nas Regiões de Integração do Xingu e Carajás, respectivamente, 
com diárias do grupo B, no período de 23 de maio a 03 de junho de 2022, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 804251

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°238/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n° 177/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Sra. ROSANGELA DO SOCORRO 
SOUZA PEREIRA SERRÃO. CPF nº 176.558.112-53. Data da Assinatura: 
16/05/2022. Vigência: é a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Va-
lor: R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). Objeto: “CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª 
Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PC/PA, aprovado pela Re-
solução nº 412/2021-CONSUP, de 21/12/2021, Processo nº 2022/155725, 
como DOCENTE de ESTÁGIO SUPERVISIONADO das turmas DPC-04 e DPC 
08, com carga horária de 80 (oitenta) hora-aulas, no valor unitário de 
R$=70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$=5.600,00 (cinco mil 
e seicentos reais), como MONITORA da Disciplina SISPWEB 2.0 das tur-
mas DPC 03 e DPC 04, com carga horária de 60 (sessenta) hora-aulas 
no valor de 50,00 (cinquenta) reais, totalizando o valor de R$=3.000,00, 
perfazendo o valor do Contrato em R$=8.600,00 (oito mil e seiscentos 
reais). Processo nº 2022/362949. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratada: ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO. 
Endereço da Contratada: Rod. BR-316, Km 06, Rua São Judas Tadeu nº 
87, Águas Lindas, Ananindeua/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.980 de 
24/05/2022.

Protocolo: 803980

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 02/2022 – PC/PA
Comunicamos a abertura do Convite nº 02/2022-PC/PA, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL 
PARA REALIZAR A REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO QUE ABRIGOU A 
DELEGACIA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ.
Data de Abertura: 13/06/2022
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Local de Abertura: Delegacia Geral da Polícia Civil, situada na Avenida Ma-
galhães Barata, nº 2019, Nazaré, CEP 66040-170, no Auditório “Delegada 
Ione Coelho”
Valor Estimado: R$ 212.097,59
Edital disponível: www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 803838

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 176/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ZENILDA SANCHES PUREZA 
RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 355.791.612-04. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina RE-
LAÇÕES INTERPESSOAIS nas turmas de IPC 03, IPC 04, IPC 13 e IPC 14, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oito-
centos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para 
contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 16/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n°34.980 de 24 
de maio de 2022.

Protocolo: 804367
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 177/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sra. ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA 
PEREIRA SERRÃO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 176.558.112-
53. OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PC/PA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP, de 21/12/2021, Processo nº 2022/155725, como DOCENTE de ESTÁ-
GIO SUPERVISIONADO das turmas DPC-04 e DPC 08, com carga horária 
de 80 (oitenta) hora-aulas, no valor unitário de R$=70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de R$=5.600,00 (cinco mil e seicentos reais), como 
MONITORA da Disciplina SISPWEB 2.0 das turmas DPC 03 e DPC 04, com 
carga horária de 60 (sessenta) hora-aulas no valor de 50,00 (cinquenta) 
reais, totalizando o valor de R$=3.000,00, perfazendo o valor do Contra-
to em R$==8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 
R$==8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 16/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.980 de 
24/05/2022.

Protocolo: 803983

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 177/2022-PC/
PA para contratação de ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SER-
RÃO. Valor:R$= R$==8.600,00 (oito mil e seiscentos reais).
Belém (PA) 16 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 803987

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor R.H.O.S., 
Mat. nº 57983 pelo atraso na realização, conclusão e remessa das dili-
gências nos autos do Processo nº 0019596-47.2012.814.0401 (IPL nº 
0006/2012.004834-9, o qual foi encaminhado a SU da Marambaia para 
diligências em meados de 2013, permanecendo por aproximadamente 7 
(sete) anos, tudo conforme Despacho/CCRM/CGPC de 12/04/2022 e de-
mais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 


